国家税务总局南宁市税务局第二稽查局

税务行政处罚事项告知书

南市税二稽罚告〔2018〕115号

广西嘉焕义建材有限公司（统一社会信用代码：91450103MA5MTJ962N）：

对你公司的税收违法行为拟作出行政处罚决定，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第八条、《中华人民共和国行政处罚法》第三十一条规定，现将有关事项告知如下：

一、税务行政处罚的事实依据、法律依据及拟作出的处罚决定:

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系。2018年3月16日认定被认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，你公司为走逃失联企业。

（二）你公司虚开增值税发票

1.你公司2017年10月至12月共向税务机关认证并申报抵扣增值税专用发票0份。纳税申报时，申报抵扣的进项税额1,648,163.64元，所有进项税额填在《增值税纳税申报表附表（二）》第六栏的“农产品收购发票或者销售发票”。 经查金税三期税收管理系统你企业未办理农产品收购备案，主管税务局也从未批准你公司使用农产品收购发票，在增值税发票防伪税控系统中的纳税人档案信息收购发票企业状态为“否”。

2.在金税三期税收管理系统上显示，你公司2017年10月27日至2018年1月10日领购增值税专用发票31份，发票代码：4500164130，发票号码：00557982 – 00557991（10份）、00760417-00760426（10份）、01276461- 01276470（10份）、01481484（1份）；领购增值税普通发票76份，发票代码：4500172320，发票号码：28663268- 28663292（25份）、29170471- 29170495（25份）、33959565-33959589（25份）、34635193（1份）。

（1）经查增值税发票防伪税控系统中显示你公司于2017年11月共开具增值税专用发票20份，其中：发票代码：4500164130，发票号码：00557982- 00557991（10份）、00760417-00760426（10份）；共20份发票开票金额1,731,775.43元，税额294,401.85元，价税合计2,026,177.28元，开具的货物名称为材料、煤、聚乙烯防腐胶带660型、弯头、卡带总成、岩棉保温材料、岩棉、法兰等，受票单位有：柳州贤铭科技有限公司、西安汇信商贸有限公司、天津晟威建材销售有限公司、天津永鑫运赢商贸有限公司。2017年12月共开具增值税专用发票10份，其中：发票代码：4500164130，发票号码：01276461- 01276470，共10份发票开票金额999,965.80元，税额169,994.20元，价税合计1,169,960.00元，开具的货物名称为：精煤。受票单位有：上海村耶商贸有限公司。

另发票代码：4500164130，发票号01481484（1份）在金税三期税收管理系统上未查询到开票记录。

（2）你公司2017年11月开具增值税普通发票50份，发票代码：4500172320，发票号码：28663268- 28663292（25份）、29170471- 29170495（25份），开票金额4,669,152.19元，税额793,755.81元，价税合计：5,462,908.00元。开具的货物名称为盘钢、双壁波纹管、胶圈、开关插座、桂南电线、线材、粗沙、细沙、螺纹钢、盘螺、安全网。受票单位有：广西金利建设有限公司、广西炜盈建筑工程有限公司、广西建工集团第一建筑工程有限责任公司、广西建工集团第五建筑工程有限责任公司、广西德旺建筑设备租赁有限公司第一分公司。2017年12月开具增值税普通发票25份，发票代码：4500172320，发票号码：33959565-33959589，开票金额2,294,187.13元，税额390,011.78元，价税合计2,684,198.91元，开具的货物名称为安全网、铝扣板、板材、中沙、细沙、水泥、标准砖、方条、模板、石渣、碎石、加气块。受票单位有：广西南宁博绘会展服务有限公司、柳州市华东建筑工程有限责任公司、广西建工集团第三建筑工程有限责任公司、广西建工集团第二建筑工程有限责任公司、西安天友装饰设计工程有限公司、四川龙达建设集团有限公司。

另发票号：34635193（1份）在金税三期税收管理系统上未未查询到开票记录。

你公司2017年11月至12月共开具增值税专用发票、增值税普通发票共105份，金额9,695,080.55元，税额1,648,163.64元，价税合计11,343,244.19元，经查询增值税发票防伪税控系统开具金额与金税三期税收管理系统申报销售收入的金额一致。
（三）经查询你公司金税三期报备的银行存款账户（中国建设银行股份有限公司南宁鲁班路支行45050160477900000135），发现该公司资金往来记录存在异常。

综上，你公司开出的30份增值税专用发票，未发现所开具发票注明的货物购进记录，所有进项税额虚假填列在增值税纳税申报表附表二“农产品收购发票或者销售发票”栏次，规避税务机关审核比对，进行虚假纳税申报，且无资金收取记录，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，是在无真实货物交易的情况下开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。

你公司开具上述75份增值税普通发票，未发现所开具发票注明的货物购进记录，所有进项税额虚假填在增值税纳税申报表附表二“农产品收购发票或者销售发票”栏次，规避税务机关审核比对，进行虚假纳税申报，且无资金收取记录或资金往来记录存在异常，是未发生经营业务的情况下，为他人开具与实际经营业务情况不符的发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。

（四）拟作出处罚决定

根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款规定，对你公司虚开上述30份增值税专用发票和75份增值税普通发票行为拟处以110,000.00元的罚款。

二、你公司有陈述、申辩的权利。请在我局作出税务行政处罚决定之前，到我局进行陈述、申辩或自行提供陈述、申辩材料；逾期不进行陈述、申辩的，视同放弃权利。

三、对你公司罚款10000元（含10000元）以上，你公司有要求听证的权利。可自收到本告知书之日起3日内向本局书面提出听证申请；逾期不提出，视为放弃听证权利。
二〇一八年十二月十三日